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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zameriava na problematiku v oblasti implementácie metód projektového

riadenia, s akcentom na zvýšenie bezpečnosti logistických procesov v spoločnosti

Thermacut, k. s. Teoretická časť práce je zameraná na uvedenie do problematiky

projektového riadenia, metód a techník projektového riadenia a bezpečnosti logistických

procesov. V praktickej časti je predstavená spoločnosť, jej stručná história a súčasný stav na

trhu, ako aj projekty zaradené do programu projektov v oblasti logistiky. V praktickej časti

práce sú využité metódy SMART, WBS, SWOT a k hodnoteniu rizík je využitá matica rizík

s metódou 4T. Na základe výsledkov z praktickej časti bolo úlohou vytvoriť metodický

postup a za využitie metód projektového riadenia vypracovať a navrhnúť implementáciu

metód a postupov do systému riadenia projektov v spoločnosti.

Kľúčové slová: projektové riadenie, projekt, program, implementácia, rizika

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on issues in the implementation of project management methods,

with an emphasis on increasing the security of logistics processes in the company

Thermacut, k. s. The practical part presents the company, its brief history and current market

status as well as projects included in the program of projects in the field of logistics. In the

practical part of the work are used methods SMART, WBS, SWOT and to evaluate the risks

of the risk matrix with the method 4T. Based on the results of the practical part, the task was

to design a manual, and using project management methods to develop and propose the

implementation of methods and procedures in the project management system in the

company.
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ÚVOD

S pojmom projekt sa dnes stretávame takmer v každej oblasti života. Každý deň je

vykonávaných mnoho činností, ktoré možno označiť práve ako projekt. Jedná sa o

priestorovo a časovo ohraničený súbor činností, ktoré sú vykonávané tak, aby bol dosiahnutý

zamýšľaný výstup. Práve k dosiahnutiu výstupov slúži firmám a podnikom projektové

riadenie. To predstavuje disciplínu plánovania, organizovania a riadenia zdrojov vedúcich k

dosiahnutiu strategických cieľov, za využitia vybraných metód projektového riadenia. Čo sa

riadenia projektov v oblasti logistiky týka, jedná sa o obzvlášť obťažnú činnosť. Logistika

dnes patrí k jedným z najnáročnejších odvetví v oblasti zaistenia bezpečnosti.

V podnikoch môže nastať aj situácia, kedy je potrebné riadiť viacero projektov

v rovnakej oblasti a je potrebné každému z nich prideliť financie, materiál a personál.

Zároveň je potrebné projekty zosúladiť a identifikovať riziká, ktoré ich môžu ohroziť.

Zoskupenie viacerých projektov do programu alebo portfólia vyžaduje plánovanie zdrojov,

určenie priorít, odhalenie a riadenie rizík apod. Kvôli daným vplyvom je veľmi dôležité, aby

v programe, či v portfóliu bol správny počet a typ projektov a aby bolo vopred určené

jednoznačné zadanie a cieľ projektov.

Diplomová práca bude zameraná na implementáciu metód projektového riadenia

s akcentom na zvýšenie bezpečnosti logistických procesov v spoločnosti Thermacut, k. s.

Práca bude štandardne rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Úvodná časť práce bude

zameraná na vymedzenie základnej terminológie, ktorú budú tvoriť pojmy ako projekt,

program, portfólio, projektové riadenie, metódy a techniky projektového riadenia

a bezpečnosť logistických procesov.

Praktická časť práce bude rozdelená na analyticko-empirickú a aplikačnú časť.

Analyticko-empirickú časť bude tvoriť popis a predstavenie vybranej spoločnosti a prehľad

projektov zaradených do programu projektov v oblasti logistiky. Ďalším krokom

bude aplikácia vybraných metód využívaných v oblasti projektového riadenia na daný

program. Obsahom aplikačnej časti bude návrh projektu implementácie metód projektového

riadenia, s cieľom zvýšiť bezpečnosť a spoľahlivosť vybraných logistických procesov.

Hlavnou oblasťou riešenia bude, už spomínaný, program projektov v oblasti logistiky.
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CIELE PRÁCE A POUŽITÉ METÓDY

Cieľom diplomovej práce je implementácia metód projektového riadenia s akcentom na

zvýšení bezpečnosti logistických procesov vo vybranom podniku.

V teoretickej časti diplomovej práce je za pomoci analýzy a syntézy dostupných českých

a zahraničných zdrojov vypracovaná literárna rešerš, ktorá je zameraná na témy projekty,

projektové riadenie, metódy a techniky projektového riadenia a bezpečnosť logistických

procesov. Základným cieľom teoretickej časti práce, teda rešeršnej časti, je poskytnúť

čitateľovi aktuálny prehľad literatúry, ktorá sa zaoberá danou problematikou a na základe

ktorej, je možné vyhodnotiť oprávnenosť navrhnutého budúceho výskumu.

Pre vstupnú analýzu v analyticko-empirickej časti sú využité metódy indukcia, dedukcia a

analýza interných dokumentov. Pomocou daných metód je predstavená spoločnosť, jej

stručná história a súčasný stav na trhu ako aj organizačná štruktúra. Ďalšiu časť práce tvorí

popis a prehľad jednotlivých projektov, ktoré sú zahrnuté do programu projektov v oblasti

logistiky, ako aj stanovenie strategického cieľa programu projektov pomocou metódy

SMART. Využitie metódy WBS slúži k rozdeleniu výstupov a aktivít projektu do menších

a ľahšie riadiacich častí a tým k sprehľadneniu celkového procesu. Hodnotenie a posúdenie

prínosov a úskalí riadenia projektov v programe projektov je prezentované pomocou SWOT

analýzy.

Ďalším krokom je vyhotovenie analýzy rizík za pomoci metódy matice rizík, ktorá zahŕňa

možné ohrozenia a predstavuje výpis hrozieb, ktoré môžu ohroziť program projektov.

Riziká, vyhodnotené pomocou matice rizík ako neprijateľné, sú ošetrené za využitia metódy

4T.

Aplikačná časť diplomovej práce je navrhnutá na základe výsledkov analýz ako príručka

pozostávajúca z formulárov a dokumentov. Slúži k implementácií metód projektového

riadenia k zvýšeniu bezpečnosti a spoľahlivosti logistických procesov vo vybranej firme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT, PROGRAM, PORTFÓLIO

S pojmom projekt sa stretávame, či už priamo alebo nepriamo, veľmi často. Projekty

v dnešnej dobe, ale aj v minulosti, značne zasahovali do rôznych oblastí ľudskej činnosti.

Podľa všeobecne uznávanej definície, možno označiť projekt za „sekvenciu jedinečných,

komplexných a vzájomne prepojených aktivít smerujúcich k jednému cieľu, ktoré musia byť

dokončené v určitom čase, v rámci rozpočtu a podľa vopred daných špecifikácií“ (Wysocki,

2012, s. 6).

Projekt, je najdôležitejším prvkom projektového riadenia a možno ho charakterizovať

pomocou typických znakov. Vybrané znaky tak projekt odlišujú od bežných manažérskych

činností. Cieľom je splnenie nasledujúcich kritérií: požadované vecné prevedenie,

dodržanie časového plánu, dodržanie rozpočtových nákladov, jedinečnosť

a organizácia (Rosenau, 2007).

Jedinečnosť projektu, spočíva v tom, že sa vždy jedná o dočasnú a časovo obmedzenú

činnosť. Výsledkom projektu je pre zákazníka originálny produkt, teda, jeho časti, zdroje

a činnosti sú vytvárané len pri jeho tvorení a teda sú jedinečné. Hoci projekty celkovo môžu

mať podobné rysy, každý je jedinečný a od ostatných odlišný (Rosenau, 2007).

Definícia projektu podľa Project Management Institute (PMI) „Projekt je cieľovo,

finančne a časovo obmedzené úsilie vynaložené na vytvorenie jedinečného produktu služby

alebo riešenia“.

Podľa štandardu International Project Managemet Association (IPMA) „Projekt je

definovaný ako časovo, nákladovo a zdrojovo obmedzený proces realizovaný za účelom

vytvorenia definovaných výstupov (rozsah naplnenia projektových cieľov) čo do kvality,

štandardov a požiadaviek“.

Podľa Office of Governemt Commerce (OGC) „Projekt je dočasná organizácia, ktorá je

vytvorená za účelom dodania jedného alebo viacerých produktov na základe odsúhlaseného

obchodného prípadu“.

Vedľa pojmu projekt sa objavujú aj pojmy program a portfólio. Projekt je definovaný

a vymedzený ako zmena z nejakého počiatočného stavu do stavu cieľového. Program je


[…]


procesov. Teoretická časť práce tvorila východisko pre praktickú časť a slúžila ako úvod do

danej problematiky.

Praktická časť bola rozdelená na analyticko-empirickú a aplikačnú. V úvode analyticko-

empirickej časti bola predstavená spoločnosť Thermacut, k. s., v ktorej prebiehala realizácia

a vyhotovenie diplomovej práce. Charakteristiku spoločnosti dopĺňali základné údaje,

stručná história a súčasný stav spoločnosti ako aj organizačná štruktúra. Nasledovalo

predstavenie vybraného programu projektov, s ktorým sa ďalej pracovalo a v ktorom boli

aplikované metódy projektového riadenia. Tie boli využité v logickej postupnosti od

definovania cieľa až po hodnotenie a ošetrenie rizík.

Prvou využitou metódou, ktorá prezentovala cieľ programu projektov bola metóda SMART.

Po správnom definovaní hlavného cieľa nasledovalo využitie metódy WBS. Tá bola

zhotovená v softwari ProjectLibre a graficky prezentovala výstupy jednotlivých projektov.

SWOT analýza slúžila k posúdeniu prínosov a úskalí využitia programu k riadeniu

projektov. Na základe jej výsledku bolo zistené, že zoskupenie projektov do programu je pre

spoločnosť prínosom. Identifikované riziká a ohrozenia v oblasti hrozieb a slabých stránok

slúžili k ďalšej analýze za využitia metódy matice rizík, kedy bolo identifikovaných 9

ohrození. Na základe vytvorenia stupnice pravdepodobnosti a dopadu boli určené riziká,

ktoré bolo potrebné ošetriť. K ošetreniu rizík bola využitá metóda 4T.
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Na základe využitia daných metód a výsledkov v analyticko-empirickej časti bola zostavená

aplikačná časť. Práve vybrané riziká boli podkladom k tvorbe nového projektu. Cieľom

projektu bolo vytvorenie príručky a za využitia metód projektového riadenia vypracovať a

navrhnúť implementáciu daných metód a postupov, do systému riadenia projektov v

spoločnosti, na základe aktuálnych potrieb.

Metodický postup bol aplikovaný na úkony vo fáze koncepcie návrhu, vo fáze definície

plánu a vo fáze realizácie projektu. Vo fáze koncepcie návrhu sa jednalo najmä o vytvorenie

plánu aplikovateľného na oblasť komunikácie v tíme. V tejto fáze dochádza k prvým

úvahám o projekte, preto je komunikácia podstatnou zložkou. Vytvorené formuláre boli

zamerané na plán komunikácie a vedenie brainstormingu.

Fáza definície plánu je dôležitým krokom pri tvorbe projektu, najmä pri stanovení rozsahu

projektu, cieľu projektu, správnemu a reálnemu zhodnoteniu a popísaniu očakávaných

výstupov a prínosov projektu. Vytvorenými formulármi v tejto oblasti boli identifikačná

karta projektu, SMART cieľ projektu a mapa súvislostí, ktorá bola vytvorená na princípe

metódy WBS a CPM. Jej využitie je pri zaradení projektov do programu alebo portfólia.

Mapa súvislostí bola priamo aplikovaná na projekty v programe projektov.

Poslednou fázou bolo určenie ohrození projektu a ich ošetrenie. Vytvorenými formulármi

bolo hodnotenie rizík, ktorého podstatu tvorila metóda matica rizík a ošetrenie rizík.

Formulár bol založený na princípe metódy 4T.

Všetky vytvorené formuláre boli odsúhlasené garantom programu projektov a prebehlo ich

testovanie v spoločnosti. Po aplikovaní vytvorených formulárov možno považovať danú

príručku za logicky, vecne a pomerne prehľadne zostavenú. Má potenciál k ďalšiemu

aktívnemu využívaniu v projektovom riadení v spoločnosti.

Zásadami pre spracovanie bolo vytvorenie literárnej rešerše, analyzovanie vybraných

logistických procesov v spoločnosti, na základe výsledkov analýzy navrhnúť projekt

implementácie metód projektového riadenia a zhodnotenie navrhnutého projektu. Možno

teda konštatovať, že ciele práce boli splnené.
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PŘÍLOHA P I: ROZDIELNOSŤ V ŠTANDARDOCH

PROJEKTOVÉHO RIADENIA

IPMA - ICB

Proces certifikácie v pojatí IPMA, je proces zameraný na posúdenie spôsobilosti

kandidátov riadiť projekty, programy a portfólia. Spôsobilosťou je chápaná ako schopnosť

osvojiť si a aplikovať znalosti a schopnosti z oblasti projektového riadenia v príslušnom

kontexte. IPMA využíva štvorstupňový systém certifikácie v stupňoch A, B, C a D.

Certifikovaná osoba obdrží medzinárodne platný certifikát v rodnom jazyku

a v anglickom jazyku. Platnosť certifikátu je 5 rokov a po uplynutí tejto doby môže

držiteľ certifikátu požiadať o rekvalifikácií, ktorá má platnosť ďalších 5 rokov.

PMI - PMBOK

Proces certifikácie podľa PMI hodnotí ako úroveň znalostí a schopností potrebných pre

riadenie projektov, tak aj úroveň získaných skúseností a dosiahnutého vzdelania v oblasti

riadenia projektov. Systém certifikácie je osembodový.

Certifikovaná osoba obdrží medzinárodne platný certifikát, testy a certifikáty sú

realizované len v anglickom jazyku. Doba platnosti certifikátu je 3 roky a pre jeho

obnovenie je potrebné sa recertifikovať.

OGC - PRINCE2

Proces certifikácie PRINCE2 sa zameriava na overenie predpokladov, znalostí

a schopností projektového manažéra, v projektovom riadení. Systém certifikácie v rámci

PRINCE2 je dvojstupňový.

Certifikovaná osoba obdrží certifikát na dobu neurčitú a certifikáty sú vydávané v 19

jazykoch sveta, vrátane češtiny.