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Zpracovaná diplomová práce byla zpracovávaná v rámci reálného firemního programu

projektů systematicky formujících logistickou strategii - tzv. Logistický koncept.

Studentka se v průběhu odborné praxe a zpracování diplomové práce intenzívně zapojila do

strategie projektového řízení soustřeďující se na problematiku zajištění nejen hladké realizace

projektových milníků / cílů pomocí vhodných technik a postupů projektového řízení tak, aby

byly v maximální možné míře eliminovány rizika s realizací spojená, ale i na důraz zvýšení

bezpečnosti logistických procesů optimalizovaných v rámci budovaného Logistického

konceptu. Tímto se stává práce studentky, která navrhla ucelený postup (soubor praktických

formulářů), jak daného dosáhnout, vysoce aplikovatelnou pro efektivní využití v praxi.

Je potřeba vyzdvihnout i vysokou zaangažovanost a proaktivitu studentky, která se odrazila

ve velmi kvalitním výsledku zpracované diplomové práce.
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